2. Successiones *Rusticorum*, regulantur his modis. 1<sup>mo</sup>. Filii, & Filiae eorum, non emaritata, æqualiter in rebus paternis, seu acquisitis mobilibus, & immobilibus succedunt. P. 3. T. 29. In paterno, & Materno-aviticis vero, tam mobilibus, quam immobilibus, etiam emaritata succedunt, cum Fratribus æqualiter: de rebus autem paternis mobilibus, nil aliud Filiae emaritata habent, quam quod tempore emaritationis, juxta decentiam sui statū, acceperunt: reliquæ res omnes, in Fratres devolvuntur. *ibidem*. 2<sup>dō</sup>. Ea, quæ Rusticus, stante conjugio, acquisivit; *dimidia ex parte* pertinent ad uxorem: unde licet de sua, non tamen de uxoris superstitis portione, testari potest. Et si intestatus decebat, tota ipsi ex *conquisitis*, correspondens portio, in Uxorem devolvitur. *ibidem*. §. Verum si Pater &c. Et vicepsim, uxore, sine testamento, decedente; Portio ejus in Marium; argum. A. II. 1687. non item in *Propinquos Uxorius*: contra sensum P. I. T. 100. nisi quis velit, dictum *Articulum* II. non esse extendendum, ad successiones mutuas *conjugum Rusticanorum*. 3<sup>tiō</sup>. Uxor seunda

cunda Rustici , & Filii , ex illa nati , in pri-  
ris uxoris coacquisitis Bonis , non succedunt.  
*P. 3. T. 29. qd.* si persona rusticana ab intestato , ac sine Hæredibvs , & successoribus legi-  
mis decesserit , omnia ipsius Bona , tam mo-  
bilia , quam immobilia , in Dominum terre-  
strem ( sive is Hypothecarius , sive perennalis  
sit ) devolvuntur : ita tamen , ut de iisdem  
Bonis , Creditores talis Rustici , contentare , &  
sepulturam Defuncti , providere teneatur. *P.*  
*3. T. 30.* Id quod extendendum est , etiam ad  
casum , quo Rusticus in Notam , aut Crimen  
laesa Majestatis incidit. *A. 62. 1715.* & quidem  
Bona talium ( ut habet Com. Syst. ) in eum  
Dominum condescendunt , in cuius sunt Ter-  
ritorio. Vide plura hoc facientia verbô : *De  
Testamentis. Item de Divisione Ecnorum &c.*

3. Nobilium verò , & liberarum Personar-  
um , nulli proprietario Domino obligatarum ,  
& in fundis Rusticanis degentium , sive illæ  
absque semine , & ab intestato decedant , sive  
de Nota , aut crimine laesa Majestatis convin-  
cantur , omnes res mobiles , per eas acquisi-  
tæ , unâ cum pecunia , talibus Fundis investi-  
ta , ad rationes Fisci occupantur : facultate  
nihilominus dictos Fundos reluendi , penes  
Dominum terrestrem remanente. *A. 62. 1715.*  
Res verò , & Bona Plebanorum , sive testati ,  
sive

sive intestati decedant: Patroni, aut Prælati, pro se non occupent: sed Fratribus eorum superstitibus relinquunt. A. 10. 1557. vide Titulos suprà citatos. Item de Casibus, in quibus Pater Filium. &c.

## TITULUS XLI.

### De Taxis Variarum Litterarum.

Num. I. **T**Axa, non tardò significat certam Contributionum, pro publicis Regni, ac Regis necessitatibus, impositionem. Et hoc sensu dicitur etiam Dieta: nec nisi Diataliter (non item à singulis Comitatibus seorsim) determinari potest, sub pæna perjurii, & amissione Bonorum. Ulad. D. f. A. 1. & A. 8. 1715. Neque Taxam hujusmodi sine consensu Regni Princeps exigere potest. Mat. Reg. D. 3. A. 11. Si tamen res moram non patiatur; tunc satis erit, si Palatinus, Primas, Prælati, Barones, Tabula Regia, aliisque per modum Concursus adsint. A. 8. 1715. De quo vide intrà, Indiculum Diætæ Anni 1741.

2. Quod Taxas, seu pretia litterarum attinet; ea pro varietate Causarum, & Causantium,

um, ac *Fororum*, sunt pariter varia: quam item, Majestas Regia, modò provisoriò, Annò 1730. ternas *Classe*s constituit, & per omnes Comitatus publicari jussit. In *1ma classe* sunt causæ acquisitionum, 25000. floren. valorem non excedentium; nec non omnes causæ personales, aut circa jurisdictiones tantùm, & non circa Res estimabiles versari solitæ. In *2da verò classe*, inde usque ad valorem 50000. floren. In *3tia* demum ultra valorem 50000. floren. indefinitè. Et quidem

3. In *Tabula Regia*, ubi hæc prime instantiæ Judex est: pro Expeditione Processuum *1ma classis* desumuntur à sigillo Judiciali Regio, floreni 12. Proto-Notario referenti, dantur floreni 25. ejus scribis floreni 8. Quæ Taxa, pro Causis secundæ classis, duplicatur: pro *3tiæ* vero *Classis triplicatur*. In causis autem Transmissionalibus, nempe ex Tabulis *Districtualibus*, aut ex Comitatibus eò appellatis, pro Processibus *1me classis*, solvuntur pro prædicto sigillo, floreni 4. Proto-Notario referenti, floreni 6. Juratis floreni 2. Quæ Taxa iterum in causis *2de classis*, duplicatur: in *3tiæ* vero triplicatur.

4. Diurnum MM. Proto-Notariorum, judicialiter emissorum, in toto, etiam cum scribis, cum victu, & commoditate; floreni 4. absque victu, & commoditate floreni 6. Diurnum exmissi

exmissi Notarii Tabulæ, sine Victu, & commoditate; floreni 2. cum victu, & commoditate, florenus 1.

5. Quoad Tabulam Districtualem, manente eadem causarum classificatione, in causis 1ma classis, pro Expeditione totius Procelsum, nullō habitō inter Actorem, & Incattum differimine, & unā cum inclusa Juratorum portione, solvuntur 24. floreni, quæ Taxa pro 2da classe duplicatur: pro 3ta triplicatur. Diurnum Assessorum exmissorum, in toto unā cum scribis, absque victu, & commoditate; floreni 3. cum victu & commoditate; floreni 2. Diurnum Juratorum, ad exhibitionem Certificatoriarum, adhibitorum; sine victu, & commoditate florenus 1. Denar. 50. cum victu, & commoditate denar. 75.

6. Quoad Capitula, & Conventus: Diurnum personarum Capitularium, & Conventualium; nec non Hominum Regiorum, & Palatinalium; in toto, etiam cum scribis, præter intentionem, & commoditatem, floreni 2. absque victu, & commoditate, floreni 3.

7. Quoad Comitatus: pro causis infra valorem 3000. floren. & coram V-Comite ventribus: pro illo floreni 9. pro Judium floreni 5. pro Jurato Assessore floreni 3. Quando autem ad Sedriam pro Relatione, vel per viam ap-

pellationis, causa deducitur; V-Comiti à sigillo florenus unus. Cruciferi 30. Ultra valorem autem 3000. V-Comiti floreni 12. Judici Nobilium floreni 6. Jurato Assessori floreni 3. In sede Judiciaria Comitatūs, à sigillo V-Comiti florenus 1. Notario 2. solventur. In causis autem, in quibus usque ad summam indefinitam V-Comites procedere possunt: si acquisitionis summam 25000. floren. superet; tunc hæc Taxa duplicatur. In Processibus coram Judicium, In Acquisitionibus infra valorem 500. floren. pro Judice Nobilium floreni 6. Jurato Assessori floreni 3. Quando verò ad sedem Comitatūs deducuntur; à sigillo V-Comiti floren. 1. Porro si acquisitionis 500. florenos exceedat; pro Judicium floreni 10. pro Jurato Assessore, floreni 5. In Sedria autem Comitatūs, à sigillo V-Comiti florenus 1. Notario florenus 1. Cruciferi 30. persolvendi sunt..

8. A Certificatoriis V-Comiticum, aut Judicium Nobilium, seu cum, seu absque inclusione Parium denar. 12. à Commissione V-Comitis judiciaria; denar. 12. à Litteris Procuratoris, aut Plenipotentialibus, vel simul utrisque; aut à Testimonialibus super Inhibitione, Protectione, Contradictione, vel Admonitione, in Comitatibus una cum scribente; denar. 50. ab Expeditionibus penes Requisitoria, extradatis, & qui-

& quibuscumque tandem *Transumptis*, à singulo folio, in una facie *lineas*, ad minus 34. charactere ordinario, non laxo, commodè legibili scriptas, continentem; unā cum *Taxa* scribentis, *denar.* 25. A pecuniis denique (quod sit, cùm quis pecuniam, sibi pro *reluitione Bonorum* oblatam, etiam erga admonitionem judicariam, levare recusat) ad manus *Judicium Comitatensium*, vel *capitularium* depositis; cedit ipsis *vigesima pars*: cum ejus scilicet danno, qui legitimè admonitus, talem pecuniam levare noluit. *A. 74. 1609.* Unde abrogatus, quoad *Ungariam*, videtur *A. 75. Mat. Reg. D. 6. vi* cuius *Depositarii* hujusmodi *Judices*, & *Capitulares*, habebant *Decimam*, & *Nonam* partem pecuniae, sic apud se depositæ.

9. In causis, & *Negotiis Pauperum*, quando aut notitiâ publicâ, aut ad mentem *A. 51. 1563.* V-Comitum litteris testimonialibus, tales esse probantur; quævis scripturæ, à quo-cunque Judice, vel etiam *loco credibili*, erga solam scriptoris portionem exolvendam, in reliquo gratis expediantur. *ibidem.*

10. Cæterum *Taxas* hujusmodi, recens constitutas, fusè refert *Tyroc. Fur. Ung. P. 2. ad T. 21.* *Antiquas* autem, vide *Sigis. Reg. D. 6. A. 10. Ulad. D. 1. A. 39. & A. 72. 1609. &c.* neque enim compendii ratio patitur, eas huc

transferre. Jure Transylvanicō, pro Attestatoria simplici, in Transyl. denar. 24. In Partibus floren. unus. Pro Attestatoriacum declaratione, denar. 24. pro Procuratoria simplici, tam in Transyl. quam in Partibus, denar. 24. pro Procuratoria ad Rescriptum, florenus 1. Procuratoria ad instantiam, denar. 24. pro labore, Testimoniis Capitulorum, & scribarum, aut Nobilium; ad singulum diem, pro singulis personis denar. 12. præter victualia. Pro Evocatoriis vel admonitoriis, floren. 1. pro Judicialibus denar. 12. pro Novo Judicio, sive simplici, sive cum Inhibitione, florenus 1. pro Novo cum Gratia, floreni 12. pro Inhibitione, florenus 1. pro Repe-titoria Jobbagyonis, florenus 1. solvitur. Reliquas litterarum, quoad Transylvaniā, Taxas, vide in Approbatis P. 4. in fin.

Ne tamen Lector indignetur; de Taxis Majoris Cancellarie, strictim noto sequentia: Pro litteris Gratiōsis, per Donationem qualiter-cunque factis, pro quolibet Colono Denarii 50. pro Donationalibus unius Curiæ, floren. 12. plurium, floren. 25. Castrī, floren. 50. plurium castrorum, floren. 100. Pro Inscriptionalibus, Impignoratitiis, pro Colono denar. 25. Confirmatione priorum Donationalium, Consensualibus, Adoptionalibus, Mutuæ successionis, pro Colono denar. 50. Præfctionalibus, Gra-tia cas-

tia capitis, Baro florenos 200. Armalista florenos 20. Possessionatus, 50. Magnas, 100. salvi conductus, Baro floren. 12. Nobilis floren. 3. pro Donatione Curiæ desertæ, floren. 6. Pro litteris Nundinalibus, Expectatoriis, Gratia Adulterii, Brachio Regali, Novo judicio extra dominium, sub secreto sigillo, Teloniis, Vado, Patibularibus, Canonicatûs, omnes floren. 12. Pro litteris, pro supremi Comitis officio, Generalis, Episcopatûs titularis, Præpositi majoris, floren. 50. Consiliariatûs, floren. 25. Episcopatûs, & Abbatix, floren. 100. Pro Intraductoriis floren. 1. pro officio Equitis aurati, floren. 12. A. 73. 1609. Aureæ Bullæ, Taxa duplex.

## TITULUS XLII.

### De Teloniis, ac Tricesimis.

Num. 1. **T**eloniorum, Vadorum, ac Nundinarum hebdomadalium, & Generalium collatio, est penes Regem; solētque in forma Privilegii obtineri: ac proinde intra annum publicari in Comitatu debet. P. 2. T. 12. quando verò, & quibus sub conditionibus hæc collatio valeat, vide suprà de Privilegiis. Porrò solutioni Teloniorum, ac Tricesimarum obnoxii sunt o-

de emergens, refundere jubentur. *Sigis.* D.  
6. A. 23.

2. Nobiles igitur Regni Hungariæ, Partiumque eidem annexarum, ac cæteri suprà relati, non solum quoad se, verùm etiam quoad Juramenta, resque universas, ita à Teloniis, Tricesimis ubique exempti sunt: ut quidquid ex propriis *Allodiaturis* proveniret, illud quocunque, etiam per subditos, intra, & extra Regnum, liberè, deferri, aut vendi; A. 17. 1569. A. 83. 1655. Res item omnigenæ, licet coemptæ, in proprios usus, in Regnum inferri, & efferri possint. A. 48. 1542. & A. 25. 1514. A. 14. 1723. Id quod, in vicinis pariter Provinciis, observari jubetur. A. 62. 1659. Extenditurque passim hæc libertas ad Cives liberarum Civitatum, & Oppidorum privilegiatorum. Siquis autem *Exemptorum*, ultra necessarium usum domesticum, vel questus gratiâ, vel alicujus lucri causâ, res ejusmodi induxit, nec *Tricesima* solverit; illæ confiscantur defacto. A. 34. 1599. De *Vinis*, licet illa sint *allodialia*, seu ex propriis possessionibus provenientia; si tamen questus gratiâ, è Regno educantur: *Tricesima* solvi debet. A. 49. 1638. nbi licet *Rubrica* sonet de omnibus promiscuè *Allodialibus*; *Textus* tamen juris, folius vini facit mentionem: unde non vide-

mnes illi , qui *lege* , *Privilegio* , aut *confuetudine approbata* , *exempti* non sunt. *Sacerdotes* (intellige Personas Ecclesiasticas, ac Religiosas). *Scholares item* , & *Nobiles* , ab omnibus *Teleniatorum* exactiōibus immunes sunt. *P. I. T.*  
*9. A. 10. 1458. A. 35. 1498.* juxta hunc ,  
 si *laesus* requirat Dominum *Telonii* ; is *duplum*  
 tenetur reddere querulanti , sub pœna 2. *Mar-*  
*tarum*. Idem est quoād Tricesimam : ut patet  
 luculenter etiam ex *Ulad. D. 3. A. 35. A. 6.*  
*1575. &c.* Unde in *Teleniatores* ac *Tricesima-*  
*tore*s , qui *Exemptos* vexant , variæ pœnæ ,  
 in variis juris Textibus statutæ sunt. *Imo* . qui-  
 dem , ut *Teleniator* quæstoribus non credens ,  
 eorūmque currum , aut res perquirens , nee  
 tamen *prater Merces specificatas* , quidquam  
 inveniens ; aureum ipsis pendat. *Sigis. D. 2.*  
*A. 15. 2do.* ut *Teleniator* , quemcunque , ex-  
 tra metas possessionis , in qua Tributum exigi-  
 tur , molestans ; *Teloniū amittat* : idem est ,  
 si plus justo exigat. *Ulad. D. 1. A. 87. & D.*  
*3. A. 36. Mat. Reg. D. 2. A. 15.* Ac si quod ,  
 occasione talis vexæ , ipsis *Teleniatoribus* ma-  
 lum evenerit ; sibi adscribant. *Idem D. 4. A.*  
*26. 3to.* *Novellis* verò legibus statutum est , ut  
 pœna violentiæ , in ipsis desumi possit. *A. 46.*  
*1649.* vide de *Foro Competente. N. 3.* Pontes  
 verò , ac vias non reparantes , damnum in-  
 de emer-

tur ad alia extendendus. A Re autem , quæ sit infra valorem *unius floreni* ; uti sunt *nulli* , *anseres* , & id genus minuta , nemo omnino Tricesimam solvat *A. 18. 1553. A. 29. 1498.* Quō locō etiam habetur , quōd pro rebus , extra Regnum educendis debeatur Tricesima. Telonia dēmūn *sicca* , ubique tollenda esse ; neque *Judeo Teloniatori* , aut in loco , ubi per pontem non transitur , solvendum quidquam esse , sancitum est novissimè *A. 15. 1715.* Item *A. 15. 1723.* ubi sic habetur ; ab iis , qui à Teloniorum solutione immunes sunt , nulla prorsus Taxa ullibi exigatur : à Proficiscentium verò pecoribus , in communibus pascuis , *duo denarii* à singulo pecore *dietim* , etiam tempore Nundinarum persolvantur : à cujusmodi pecoribus , etiam ad loca Nundinarum depelli solitis , vel propter glaciem , aut siccitatem , per pontes , aut aggeres non transeuntibus , vel à peditibus itinerantibus , nullibi Telonium , sub pæna violentiæ desumatur. Nobiles autem , seu *questum* exercentes , seu non , & Ignobiles , à Telonii solutione immunes , ad accipiendo à Teloniatore pro pecunia potum in Teloniis , sub *eadem pena* , non cogantur. *Contrabanda* pariter per Teloniatores facta , ante cognitionem causæ per Dominos terrestres primò instituendam ; sub *eadem pena* , & damno-  
rum

rum, ac expensarum refusione, non distrahan-  
tur. Ita A. 15. 1723. cit. quem vide.

3. Pæna verò Defraudatorum Tricesimæ, est Confiscatio Mercium, ac rerum. A. 35. 1498. A. 30. 1625. &c. quæ pænæ etiam ad Milites, quæstum exercentes, extenditur. A. 60. 1659. Defraudatores autem reputantur se-  
quentes: 1mò. Qui diversas res, sub colore usus domestici inducunt, & suis colonis deinde pretiō Vendunt. 2dò. Qui animalia, nondum adulta, vel macilenta coēmunt, eaque aliquan-  
dia intertenent; ac tū pro fætibus Domi genitis,  
vendunt. A. 44. 1559. A. 17. 1569. 3tiò. Quan-  
do Exempti à solutione; non Exemptos, vel  
eorum res, absque solutione Tributi, abduce-  
re volunt; quo casu uterque amittit res suas.  
*Ulad. D. 3.* A. 35. demum qui animalia, Tri-  
cesimis obnoxia, furtim, vel violenter sine  
solutione traduceret; in æstimatione eorundem  
convincatur. *Ulad. D. 3.* A. 29. Hæc rerum  
confiscatio, etiam ad privatorum Teloniorum  
Defraudatores, extenditur. sensu *Ulad. D. 3.*  
A. 35. in fin. ac A. 15. 1723. Ut autem scia-  
tur: an res sint à Tricesimis, & Teloniis ex-  
emptæ, Domini, ac Nobiles jubentur Testi-  
moniales super iis litteras viatoribus dare. A.  
34. 1599. Cives verò, à Civitatibus accipiant.  
A. 59. 1663. Observa hic universaliter; leges  
prohi-

liberæ dispositioni subjectis ; Testamento a Testatore , qui Testandi habet activitatem ( & hæc vocatur solemnitas intrinseca Testamenti ) etiam extra loca authentica ; ut sunt : Capitula, Conventus, Judices Regni Ordinarii, Magistrisque Protonotarii , & non eorum Secretarit , nec Jurati Notarii, Condita ab ipsomet Testatore, & à quinque per Testatorem requisitis, ac insimul præsentibus , Nobilitari tamen , aut equipollenti prærogativa gaudentibus , vel in casu necessitatis , aliis etiam honestæ conditionis Testibus , subscriptione , & sigillis corroborata , legitimum sortiantur vigorem : Testatoris verò , scriptura Ignari , vices , & locum suæ subscriptionis , ac obfigillationis , sextus itidem requisitus , ac præsens Testis suppleat : omnisque semper fraus , & in Testatorem usurpari solitæ dolosæ circumventiones , sub pena invigorositatis , coram Foro spirituali , prout ante hac , Vigore A. 15. 1647. sufficienter remonstranda , absint , & præcauta habeantur. Neque præterea Heredis institutio , amodo etiam imposterum de substantia Testamenti requiratur. præmissæ tamen solemnitates ( quæ vocatur extrinsecæ ) in privilegiatis Testamentis ; utpote : Legatis piis , Item Militaribus , ita & inter Liberos , nec non tempore Pestis condendis : non requirentur ; sed vel propria Testantis manu scripta , & subscripta , vel etiam

prohibentes, sine Tricesima res efferri extra Regnum; intelligendas videri de *rebus coembris*, & foris vendendis: non autem de *Alodialibus* ( præter vinum ) etiam vendendis: ut sonare videtur A. 34. 1599. Collatus cum A. 49. 1638. aliisque suprà citatis. Huc refer etiam *Nauium*, in transitu per aquas dari solitum.

## TITULUS XLIII.

### *De Testamentis.*

Num. 1. **T**estamentum, est legitima ultima voluntatis declaratio de eo, quod quis post mortem suam fieri vult. Ita quoad rem Legistæ plerique. Continet autem hæc Testamenti descriptio Testamenta tam scripta, quam non scripta, seu *Nuncupativa*; *solemnia*. Hac in materia jejunæ erant diu Hungarorum leges: eò quod omnia Regnicolarum Testamenta, juxta *Canonicas*, *Civilesque* duntaxat *sanctiones* revideri, ac discuti solerent. ut habetur A. 22. 1715. quas cùm plurimi ignorarent, facile non raro evenit; ut Testatores ipsi intentionibus suis frustrarentur. Hinc ad evitandum hujusmodi præjudicium, ibidem conclusum est his verbis:

2. Ut amodò imposterum, in Bonis, & rebus libera

nuncupativa, coram duobus Testibus sufficient. Ad codicilli verò solemnitatem, tres Testes sufficiant. Liberæ, ac Regiæ civitates penes usum suum remaneant: nisi quod imposterum Testatori Testamentum prælegi, & ab eo coram Testibus via voce afferi debeat, eam ultimam esse voluntatem suam. Publicatione, & respectu Partium interessatarum communicatione, non nisi post mortem Testatoris, quamprimum expediendis. Et hoc ipsum etiam de Comitatibus, ubi U-Comes, aut Judec-Nobilium cum Jurato Assessore fuerint emissi, observandum. Hic autem modus condendi Testamenta, solum ad casus futuros se extendit. Salvo respectu Nobilium, Articulo 46. 1655. permanente. Ita statuitur A. 27. 1715. cit. v. de Civit. N. 5. &c.

3. Ex his patet immo. non amplius esse necessarios septem (ut olim ex consuetudine, & sensu A. 46. 1655.) sed quinque Testes sufficere: 2dò. In Testamentis Nobilium, Testes debere esse Nobiles, vel talitem Nobili prærogativa gaudentes, uti sunt Ecclesiastici, Officiales DD. Prælatorum, Magnatum, ac Nobilium Regni, qui sensu P. 2. T. 27. quoad Testimonium, æquiparantur Nobilibus. 3tiò. In horum autem defectu, sufficere quouscunque honestæ Conditionis, & alias ad Testificandum Idoneos. 4tio. Ut Dispositio Testamentaria, subsertione

ptione Testium, ac sigillis roboretur. 5<sup>mō</sup>. Ut Testes sint praesentes, & quidem simul, ac pro hoc actu requisiti. 6<sup>mō</sup>. Ut ipse Testator, sua manu subscriptibat: si verò scribere nesciat, vel non possit, non sufficere amplius (ut olim) *signum Crucis cucere*, *sexius Testis*, pariter *praesens*, adhibendus: qui *Testatoris loco* subscriptibat. Et hoc verum est, etiam in casu, quo totum reliquum Testamentum manu Testatis fuisse scriptum. 7<sup>mō</sup>. Hæreditis institutionem posse omitti, vel inseri, citra ullam invaliditatem Testamenti. 8<sup>vō</sup>. sine his *solemnitatibus extrinsecis* invalida esse Testamenta Nobilium: ita tamen, ut eadem in Testamentis privilegiatis, de valore non requirantur. Unde licet Testamentum, quoad alia esset invalidum; tamen si quæ *legata pia* inserta essent; executioni dari deberent: neque enim hic videtur habere locum illud: *ruente Principali, ruit accessorium*. sed potius istud: *utile non vitiatur per inutile*. *Quær.* An, si aliunde constet de Intentione Testatoris: licet Testamentum sit invalidum, nihilominus tamen illius intentio sit executioni danda? *R.* si invaliditas oriatur ex defectu *solemnitatis extrinsecæ*, affirmativè. Ratio est, quia talis invaliditas fundatur in *Præsumptione contrariæ Intentionis*. juxta illud: *qui vult finem, vult etiam media*: igitur si hæc aliunde certò cognoscatur, nullus est dubius, quod Testamentum nullum sit.

cognoscatur; *Presumptio* debet cedere veritati.

4. Defectu *Activitatis*, seu *solemnitatis intrinsecæ*, Testari Nobiles non possunt immo. quidem de Bonis, à Rege propter fidelia servitia pure, seu demum titulo perennali, seu *inscriptio*, obtentis: nisi habitò prius superinde consensu Regio. A. 26. 1715. 2dò. Qui non sunt *sui juris*, aut arbitrii. P. I. T. 51. sicut enim aliæ *Fassiones*, ita *Testamentariae dispositiones* non valent: nisi liberè fiant. *argumen-*  
*Mat. Reg. D. 3. A. 26. A. 53. 1715.* Hinc defectu proprii arbitrii, ac *sui juris*, Filii, ac Filiæ, sub aliena potestate existentes, Testari prohibentur. P. I. T. 91. & 126. saltem loquendo de Bonis, eorum Liberæ dispositioni non subjectis. Ob eandem rationem, Testator debet sibi esse præsens, & ab omni metu remotus; dum condit *Testamentum*. An autem *Testamentum* sit validum, saltem titulō *solemnitatis extrinsecæ*; cognoscit Forum spirituale. *Ulad. D. 1. A. 46. A. 27. 1715. 3tiò. de Bonis aviticis*, non potest quisquam Testari cum præjudicio Legitimorum successorum. P. I. T. 5. & 58.

5. Quod *Testamentum Rusticorum* attinet; ii secundùm receptam suam consuetudinem, illud condunt; pro quo sufficit. si Parochus loci (quamvis nec istud sit necessarium) & duo Jurati,

Jurati , præsentes fuerint , & à Domino confirmatum sit : nam sine hujus consensu , *præterpias causas* , ordinariè non subsistit . Imò . igitur Rusticus hærede , ac legitimo successore destitutus , de rebus mobilibus avitis , & pœse acquisitis , potest Testari : res verò immobiles ; ut *Vineæ , Prata , Terræ extirpatione &c.* si avitæ fuerint , non subsunt ejus dispositioni , sed ad Dominum terrestrem devolvuntur . si verò acquisitæ fuerint , medietas erit Domini terrenstris ; reliqua , cui Rusticus legaverit . P. 3. T. 30. 2dō. licet Rusticus hæredes habeat ; tamen de positione *coacquisitorum* , quæ ipsum concernit , potest testari . ibidem . & P. 3. T. 29. Modò condignam habeat liberto- rum reflexionem . argum . P. 1. T. 57. Item hæredi illegitimæ ætatis , potest aliud substituere . P. 3. T. 30. Vide plura de *successionibus , De Civitatibus* . Item de *Casibus , in quibus Pater potest Filium ad Divisionem compellere* . Quod *Activitatem Testandi* attinet , illam discess Tit. de *Fassionibus* . de quibus enī Bonis Fassio celebri , de iisdem serè etiam Testamentum condi potest . circa exhortationem Filii , V. Tit. 28. *sunt. in fin.*

Observa hic , A. 15. 1647. statutum esse ; ut nonnisi solennitas Testamenti in Foro Ecclesiastico revideri possit . quod alii ad solam so-

lemnitatem extrinsecam restringunt, alii de utrâque intelligendum volunt; duci Axiomate illô juridicô: *Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debere.* Et alterô: *exceptio firmat regulam in contrarium.* Cæterum istud decidere Authenticè; Regiæ Majestatis est, sensu A. 17. Mat. Reg. 1471. Ubi in quæstione: an hæc, vel illa causa, ad Forum spirituale, vel sœculare pertineat? Regia deliberatio peti jubetur.

## TITULUS XLIV.

### *De Testimoniis Capitul. & Hominis Regii &c.*

Num. I. **S**ingularis Personarum Ecclesiasticarum, ac Religiosarum, cum Deo conjunctio, ac fidei integritas fecit; ut illæ censerentur, ad ferenda in Judiciis Testimonia, cum primis idoneæ; Unde Ulad. D. 1. A. 53. lege sancitum est: ut *Capitula, Conventus*, sua Testimonia ad Executiones peragendas exmittere teneantur. Appellatur autem jure nostro, *Capitulum, & Conventus*; interdum *locus Credibilis*: vel *Authenticus*: subinde verò *locus Testimonialis*: quod litteris, ac Testimoniis corundem, ubique locus daretur.

daretur. Persona verò illa, quæ ad *Mandatum præceptorium* exmittitur; vocatur *Testimonium Capituli*, vel *Conventus*. Vice quædam huc pertinentia, *Tit. de Eviction. & Evocation. N. 7.* Et simul observa 1<sup>mo</sup>. *Lector Capituli*, aut *superior Conventus*, exmittere nullum tenetur; nisi per *Mandatum præceptorium Principis*, aut *Judicis ordinarii*, legitimè requisitus: ita si ne hujusmodi requisitione, Executio Extissi, foret invalida. 2<sup>do</sup>. Ut unus *Locus Testimonia lis*, in alterius jurisdictionem, ac Territorium, se non immittat. *P. 2. T. 21. A. 40. 1723.* Sed quodlibet Capitulum, in sua diuina xat *Diecessi*, & locis Comitatui proximioribus, vel *Articulariter* sibi attributis, procedere valeat. *Ibidem. 3<sup>to</sup>.* Ut Capitulum, vel Conventus habeat quinq; ad minus personas juratas: & quidē *Canonicos actuales*, & *Presbyteros. A. 41. 1552.* *A. 39. 1723. Ludov. I. A. 21. Sigis. D. 6. ✓. 8.* 4<sup>to</sup>. Ut peracta Executione, *Testimonium Capitulare*, cum Homine Regio, vel Palatinali, coram facie Capituli, vel Conventus, *Relationem faciat*; tūmque omnes Capitulares, vel Conventuales, se subscriptant. *Ulad. D. I. A. 44. A. 39. 1723.* Quoad pñnam, falsas Relationes facientium, vide de *Fassionibus N 2.* 2. *Homo Regius*, vel *Palatinalis*, dicitur ille; qui per *Mandatum Præceptorio - Executio-*

nale, cum Testimonio Capituli, vel Conven-  
tūs, ad Executionem exmitti solet. Cujus re-  
quisita sunt: 1mō. Ut in eo Comitatu, in quo  
Executio fit, hæreditatem Nobilitarem habe-  
at, sítque Nobilis: nisi forte *de Curia Regia*,  
vel à latere Proto-Notarii, aliquis scriba, licet  
Ignobilis; vel Tabulæ Notarius deputaretur:  
P. 2. T. 19. Non tamen, si sit *Scriba*, vel  
*Juratus* Tabulæ inferioris. A. 33. 1723. 2dō.  
Ut in *Mandato Executionali*, Nomen, & Co-  
gnomen ejus exprimatur: Quod scilicet *Eum*  
*Rex*, vel *Judex Ordinarius*, pro tali Executio-  
ne deputaverit. Unde, quia *Personam Judicis*  
mandantis repræsentat; idē in eadem causa,  
*Advocatus* esse non potest. P. 2. T. 22. Nec  
in causā, in qua quis Procuratorem egit, Ju-  
dex esse permittitur: saltem ubi solus fert sen-  
tentiam, & non *juxta pluralitatem Votorum*.  
Vide de *Judicibus*. 3tiō. Ut juramentō sit ad-  
strictus, ad fidelem Officii functionem. Ulad.  
D. 1. A. 43. & A. 39. 1723. 4tō. Ne false  
procedat, *sub pena perjurii*, ac amissionis o-  
mnium Bonorum. Ulad. D. & A. citt. Mar-  
autem D. 6. A. 8. non sit mentio amissionis Bo-  
norum; sed *infamiae perpetuae*, & 25. Marca-  
stō. Requisitus per *Mandatum Regium*, aut Ju-  
dicis ordinarii; si nomen ipsius inibi contine-  
tur expreſſe, debet assumere personam Ho-  
minis

minis Regii, vel Palatinalis, sub *Birsagio* 6.  
marcar. & refusione expensar. *Ulad.* *D.* & *A.*  
citt. Licet prius tres, deinde sub *Mat.* 25.  
*Marce* fuissent determinatae. Confer hæc cum  
*Tit.* de *Inquisitione*.

## TITULUS XLV.

### De Testibus, Eorumque Requisitis.

Num. 1. **P**otissima Probationis species est,  
quæ fit per *Testes*, viva voce  
deponentes: sunt enim *Testes*,  
qui legitimè vocati, super factò aliquo *Testi-*  
*monium* dicunt. Unde olim *superstites* dicti;  
eò quod super *statu causæ* proferrentur. *Pro-*  
*log. T. 13.* *Attestationes* verò sunt, ipsorum *Te-*  
*stimonia*, quæ jure nostro, passim vocantur  
*Depositiones Testium*. Et quamvis *Testium* alii  
sint *Judiciales*, alii *Instrumentarii*, alii *Testa-*  
*mentarii*; hic tamen agemus potissimum de  
*Judicialibus*: qui ad faciendam rei controver-  
sæ fidem, in *Judicio* adhibentur. Aliud est *Con-*  
*jurator*, aliud *Testis*: nam *Conjurator* (*Cano-*  
*nistis Compurgator*) jurat solum de *Credulitate*,  
seu quod credat, *Principalem suum justè jurâs-*  
*se*. *Testis* autem jurare debet de *Veritate*, seu  
seu quod

seu quod res ita se habeat: sicut ipse per visum, vel auditum, asserit. *Kitt.* c. 6. q. 24. *Testis omni Exceptione major*, dicitur ille, qui nulla legitima exceptione repellere à Testificando potest, *Pirhing.* aliique passim: consequenter qui habet omnes conditiones, infrà adducendas.

2. Quia verò non omnes promiscuè homines, ad Testificandum admitti solent; describitur eorum qualitas satis fusè *P. 2. T. 27.* ubi sic habetur: *ut autem omnis communis Inquisitio, bono, & justo modo celebrari possit; quinque Conditiones (circa Testes nempe) sunt observandæ;* scilicet: *Libertas, Etas, Modalitas, Conditio, & Juramenti Depositio.* Ubi licet de *Communi Inquisitione*, tantum fiat mentio: idem tamen venit intelligendum, etiam de aliis casibus, in quibus Testes adhibentur. *Quæ Conditiones, per Legistas his plerumque versiculis exprimuntur:*

*Etas. Conditio. Sexus. Discretio. Fama.*

*Et Fortuna. Fides.* in Testibus ista requires.

3. Igitur 1<sup>mo</sup>. *Testis* debet esse *liber*; seu non debet *metu*, aut *pretio* ad hoc, vel illud *Testandum* induci. *Quod tamen non obstante, potest quis etiam invitus ad hoc legitimè compelli.* Ut, quod novit, aut nōesse præsumitur, judicialiter Testetur. 2<sup>dō</sup>. requiritur, ut habeat *Etatem legitimā*, positq; recordari rerum, super quibus

quibus examinatur. 3<sup>to</sup>. Modalitas: ut scilicet de modo patratæ rei, aperte, manifesteque fateatur: Utrum visu, vel auditu rem ipsam noverit? 4<sup>to</sup>. Advertenda est testium conditio: utrum nempe Nobilis, vel Rusticus? abjectæ, an honestæ conditionis? quod Testimonium Ignobilis, penes, vel contra Nobilem, attinet; vide de Juramentis. N. 4. 5<sup>to</sup>. Requiritur juramenti Depositio. P. 2. T. 27. cit. Testi enim cujuscunque Dignitatis, statu, & Eminentiae, sine depositione juramenti, fides in judicio non adhibetur. c. 5. Extra de Testibus. Et argum. A. 14. 1486. Et Praxis. Hinc etiam viri Illustres, officiō publicō fungentes, Testimonium pro Judicio dant, saltem sub eo juramento, quō tali officio sunt adstricti. Nisi Partibus ita consentientibus (saltem in causis non arduis) juramentum alicui relaxaretur. Certè Attestatio etiam litteratoria cujuscunque, nisi juramentō solidetur, fidem in judicio non invenit. Unde, quia de praxi Hungariæ, Mulieres prægnantes, absque prævio juramento examinantur; earumdem Fassio parum, aut nihil probat.

4. Ex his, aliisque Juris Textibus infertur: quod non sint Testes idonei, seu omni exceptione majores, Infames. P. 2. T. 36. 2<sup>dō</sup>. Perjuri. ibidem. idque, etiamsi fuissent emendati. Cœlum, l. 1. c. 27. 3<sup>to</sup>. Ignobiles contra Nobilem:

in causis criminalibus, criminaliter intentatis : siquidem veritas aliter haberi possit. *P. 2. T. 27. & A. 26. 1729.* 4<sup>to</sup>. servi, ac subditi contra Dominos, in criminalibus. *S. Steph. l. 2. c. 19.* Ubi nec accusare eos permittuntur. Uti & argum. *A. 26. cit.* vide de *Juramentis N. 4.* 5<sup>to</sup>. Accusator contra Accusatum ; saltem excepto crimine *laſe Majestatis*, sensu *A. 7. 1715.* §. Præterea an &c. 6<sup>to</sup>. Socius Criminis, nec pro, nec contra socium Testis esse potest. *Kit. c. 6. q. 5.* Uti nec in propria quisquam causa Testis, aut *Judex* esse permittitur argum. *A. 41. 1723.* 7<sup>mo</sup>. *Procuratores, Judices, & Patroni Causarum* arcentur à ferendo pro, vel contra, Testimonio in illis causis, in quibus egerunt, defenderunt, aut Judices fuerunt, *Prolog. T. 16. P. 2. T. 22. 8vō.* Inimicus contra Inimicum, non admittitur, etiam in Criminibus exceptis. *l. 3. ff. de Testibus.* 9<sup>no</sup>. Exceptio etiam formatur contra Parentes, & Liberos : item contra *Conjuges* ; ne pro se invicem Testimonium ferant. Idem est de *Consanguineis*, aut nimia inter se familiaritate junctis : vel qui sunt de Familia illius, qui Testes producit. Ubi tamen excipiuntur *delicta occulta*, & quæ alii scire non tam facile possunt. 10<sup>mo</sup>. Potest etiam excipi contra eos, qui dubiè, & non aperte, vel de simplici auditu deponunt : nisi

nisi quæstio solum esset de auditu. argum. P. 2. T. 27 §. Tertiò necessaria est Modalitas. &c. 11mò. Laicus Testari contra Clericum non permittitur. S. Steph. l. 2. c. 3. Cæterum licet Testes non sint *idonei*, si tamen Partes contra illos non excipient; vel res sit exigui momenti, Testimonium locum habebit. 12mò. denique non est audiendum Testimonium, ultra 60. annos sese extendens, P. I. T. 39. Vide de his plura, apud Canonistas ad Tit. de Testibus.

5. De Examine Testium, noto sequentia, 1mò. quilibet Testium ( seu in Judicio, seu collateraliter ) antequam fateatur, jurare debet; quod omni timore, favore, odio, amore, & præmia litigantium remoto, veritatem non celabit, falsitatem non justificabit, justitiam non falsificabit: sed prout res illa, de qua examinatur ( juxta puncta Deutri, seu interrogatoria ) sibi nota est; justè declarabit. P. 2. T. 28. Deposito sic juramentō; examinandi sunt Testes Partibus exmissis, & quidem singuli eorum seorsim. Mat. Reg. D. 6. A. 14. & Kitt. c. 6. q. 3. quamvis uterque loquatur de Communi Inquisit. Et quantum fieri potest, formalia cuiusvis verba auctoranda: quin pro meliori, etiam singulis prælegenda; ut vel se corrigere, vel dicta magis declarare queant. 2dò. Testis debet sufficientem asserti sui rationem reddere si

(nempe interrogetur) quare scilicet dicat, rem ita esse? an quia vidit? vel audivit? an audiverit ab aliquo determinato, vel tantum in confuso, ac sine ullo certo authore? Scus enim fidem non meretur, potestque contra eum excipi. *argum. P. 2. T. 27. S. Præterea Modalitas &c.* Et ex *Decisione Anni 1700. Posonii in Octavalibus facta. 3tio.* Caveat Testis, ne multum loquatur; sed respondeat directè ad quæsita: Extravagantes enim illius responses non merentur fidem. *4tio.* Interrogandus ante omnia quisque eorum est: quo nomine, & cognomine vocetur? cuius etatis? *Conditionis!* *Possessionis*, seu loci *Incola?* Item cuius *subditus?* in *communi autem Inquisitione*, etiam de eo: an nempe, & quis eorum sit *vicinus?* quis *comprovincialis*, seu ex eodem *Comitatu?* *duorum enim*, vel *trium Vicinorum, & Comitaneorum attestatio plus valet quam 20. (ceteris paribus)* comprovincialium. *P. 2. T. 29.* Atque hæc omnia, unà cum eorum nominibus, litteris Relatoriis inserenda. *ibidem, & praxis:* quæ idcirco notari debent; ut Partes litigantes, contra Testes, defectu aliquo laborantes, excipere possint. *P. 2. T. 29.* Id quod liberum ipsis erit (ut censem Jureconsulti) etiam post *Authenticationem eorum, & reportatam Inquisitionis seriem, facere: si prius exci-*

excipere non potuerunt. Possunt autem Testes, prius *lateraliter* deponentes, deinde *in iudicio* modificare suas responsones: imò etiam retrahentare. *praxis.*

6. Si qui litteris, seu *Mandato Compulsorio* suæ Majestatis, vel *Judicium Regni ordinariorum*, aut saltē per *Juratum Notarium*, requisiti, sc̄e à perhibendo veritati *Testimonio* subtraherent; in 16. *Marcis*, gravis ponderis *convincantur*. *P. 2. T. 28.* quod si verò rebus tanti valoris, & ære aliquis careat; capiatur, & *luat in pelle*. *A. 81. 1563.* quam pænam, *citra omnem citationem*, eō factō desumet Vice-Comes, ad requisitionem *Exponentis*: in una quidem pro se, in altera verò parte, pro Exponente *cessuram*. *A. 49. 1635.* Cæterū hæc pæna sensu *P. 2. T. 28.* tunc solūm incurri videtur; cum Testis *litteratorie* erat requisitus. Atque hæc omnia intelligenda sunt pro casu, quo non adest *legitima excusatio*. Quidam inviti, cogi ad *Testificandum*, non possunt; uti Parentes contra *Liberos*, & vicissim. *I. 6. Cod. de Testibus.* vide *Tit. 28. N. 3.* quo nomine veniunt omnes *Ascendentes*, & *Descendentes*, in Paterna, vel Materna linea. Idem dicendum quoad *Conjuges*, & *Affines*: nisi utilitas publica contrarium juberet. ita *Pirrhing*, *Engel* &c. Neque tenerur quis fateri delictum, quod

quod sub secreto est communicatum, vel si sciat rem, de qua examinatur, adhuc esse occultam, nec haberi *sufficientia*, ad inquirendum legitimè *Indicia*: vel si sibi grave inde *damnum imminet*: nisi forte crimen esset exceptum, & in grave *Reipublicæ damnum vergens*. *Laym lib.*  
*4. Tract. c. 4.* Pariter Personæ Ecclesiastice, seu sint Clerici *seculares*, seu *Regulares*; nō possunt à Judice *sæculari* ad *Testificandum cogi*, sive causa sit Civilis sive Criminalis *Cap. statutum. 38.*  
*2. q. 6. & P. 2. T. 40. §. Corā Testimonio alicujus Capituli &c.* Nisi vel corā suo Judice Ecclesiastico, vel ex ejus permissione. Judices verò Ecclesiastici, Testes compellunt per *censuras. stylus.* confer hæc cum iis, quæ verbō: de *Inquisitione ac de Juramentis dicta sunt.*

*Transmīs. Lit. v. de Appellat.*  
*Transump. Lit. v. de Litteris,*

## TITULUS XLVI.

### De Tutelis. & Curatelis.

Num. I. **D**E *Tutelis, & Curatelis agitur copiosissimè P. I. Decret. Tripar. à Tit. III. usque ad Tit. 132. inclusivè: de quibus compendiō habe sequentia*

quentia. 1mō. Tutela, est potestas tuendi cum, qui ob imperfectam aetatem se defendere nequit. P. I. T. 112. Unde & Tutores, authoritatem tantum defendendi; & non abalienandi Bona pupillorum, habent. 2dō. Tutela est triplex: Legitima, Testamentaria, & Dativa. Legitima, sic dicta, quod à lege detur, est: dum Pater, Mater, vel Frater agit Tuteorem. Nam alterutro Parentum superflite, alias ad Tutebam pupillorum non admittitur Ordinaria: si autem Parentes obeant; tunc ad Fratrem recidit. P. I. T. 113. Deserturque eodem ordine, quod Bonorum successio quemque tangit. Hæc Tutela respectu Parentum, est simul Naturalis. Testamentaria est, dum aliquis Testamento Tutor constituitur. Et hæc semper tenet: nisi Fratrum carnalium, vel Uxoris contradictione legitima impediatur; vel ubi lex, aut Consuetudo Patriæ, talem personam non excludit. T. 114. Tutela Dativa est, quæ alicui datur à Principe, vel Patrono: & habet fieri; quando tam legitima, quam etiam Testamentaria deficit. T. 115. Cæterum sensu A. 68. 1715. Et Palatinus, & Magistratus Comitatenses, ac Civici, pro suis respectivè subditis, Tutores dare possunt. Dantur autem Tutores, Pupillis illegitimæ aetatis; Curatores vero dicuntur, qui post legitimam quidem; sed ante

ante perfectam ætatem, eos defendunt. Quæ sit ætas legitima? quæ perfecta? vice de ætatis bus Puerorum.

2. Arcentur autem à Tutela, & Curatela. 1<sup>mo</sup>. Perjuri, aut aliter Infames, Proscripti; vel Nota Infidelitatis, aut sententiâ capitali, cum amissione Bonorum, gravati. *P. i. T. 119. & 121.* 2<sup>do</sup>. Cognati, seu Fratres per Matrem (qui etiam Fratres faminei sexus circuntur) si qui adhuc ex Agnatis, seu Fratribus per Patrem, sint superstites. *T. 116.* si tamen Bona manifestè concernant utrumque sexum; tunc si cognatorum aliquis habeat ætatem sufficientem, non item ullus Agnatorum; tunc inquit usque ad debitam Agnati ætatem, cognatus admittitur. *T. 117.* Vide de Agnatione. 3<sup>to</sup>. Arcentur etiam illi, qui perfectam ætatem nondum habent: nisi Matrem Orphanorum, ad secundas Nuptias transire contingat; & per hoc Bona pupillaria desolationi subjacerent: tunc enim Fratres, & Agnati, licet perfectæ ætatis non sint, modò tamen legitimam habeant ætatem, ad Tutelam admitti solent. *ibidem.* 4<sup>to</sup> Mater (nisi habeat separata Bona) ad secunda vota transiens, non admittitur. *T. 113.* 5<sup>to</sup>. Bonorum Dilapidatores, aut de dilapidatione suspeoti, vel nimiū Pauperes, aut Patris Orphanorum inimici Capitales; vel de quibus time-

tur,

tur, quod ad Bona Orphanorum adſpirent. 61<sup>o</sup>. Qui ſe alienæ potestati ſubjecerunt, vel ſubjici permiferunt; qui enim juris ſui non eſt, alterius Tutelam gerere non permittitur. T. 121.

3. Hac ſuper materia ſancitum eſt noviſſime. 1m<sup>o</sup>. Ut Decedentibus Pupillorū Progenitoribus, Agnati, aut Cognati eorum, ſine mora id V-Comiti illius Comitatūs, in quo Bona Pupillaria adjacent, ſignificare veſtint; qui adjunctis ſibi Judice Nobilium, & Juraſſore, Agnatis item, & Cognatis proximioribus, ad faciem talium Bonorum exeat; & Inventarium omnium ( litteralibus tamen Instrumentis nequaquam inspectis ) conficiat: atque in proxima congregatiōne referat, & inter Acta Comitatūs conſervet. Vice-Comite verò impeditō, aut in cauſa Pauperiorum; Judex Nobilium, cum jurato Aſſeffore, idipſum præſtet ex coſmissione Vice-Comitis: nec prius Tutelam quiquam adeat; quam hæc effectui dentur. 2d<sup>o</sup>. Tutores hōc modō conſtituti, Bonorum pupillarium prouentus, & Res mobiles, quæ ſervando ſervari non poſſunt, tempore competenti, & juſtō pretiō diſtrahant, pecuniāmque hætere non permittant, ſed erga legale Interesse eloquent; vel in augmentum Bonorum convertant. 3r<sup>o</sup>. Ut ſuper Tutoratu, aut Curatoratu, ſingulē ad minus Trienniō, co-

ram Exmissis à Comitatu, Pupillorumque consanguineis proximioribus, quantum fieri potest, præsentibus; Rationes reddant. 4<sup>to</sup>. si fideles in administrando reperti fuerint, procuris, ac laboribus, intra Tutoratum impensis, sextam Reddituum, ex Bonorum provenientibus partem (*dempto Interesse*, ex pecuniis elocatis perceptō) pro se retinere valeant. 5<sup>to</sup>. In casu vero *malæ administrationis*, absque omni remuneratione amoveantur: & ad mentem AA. 24. 1655. & 32. 1659. ad satisfactionem compellantur. 6<sup>to</sup>. Ut pupilli, usque ad legitimam ætatem, Tutoribus subsint, neque Curatores pro se eligere, nec de rebus suis mobilibus disponere valeant. 7<sup>to</sup>. Ad perfectam ætatem venientes, si quas à Tutoribus, vel Curatoribus rationes reddendas haberent, eas illis viventibus, & non ab eorumdem hæredibus, exigere teneantur. 8<sup>to</sup>. Et hæc de Tutoribus *Dativis*, *Testamentariis*, & *legitimis* duntaxat intelligantur; non vero de *legitimis*, & *naturalibus simul*, id est: non de Parentibus (hinc patet, nomine Tutorum *naturalium*, venire solos Parentes) utpote qui, ad reddendas Filiis suis rationes, non tenentur: nisi Matres ad alia vota transirent, & Bona pupillaria Paterna quacunque ex ratione administrarent. Ita hæc statuuntur A. 68.

1715. vide etiam de *Prorogationibus*.

*Vendit. v. de Admo. Bon. Avi.*  
*V-Com.v.de Offici. For. Comp.*  
*Vini Educ.v.de Job. Lib Nob.*

## TITULUS XLVII.

### *De Violentiis Variis.*

Num. 1. **I** Stud hac in materia præmittendum: neminem in proprio violentum dici, aut esse; neque potentio-  
sè tum agere quemquam, cùm agit jure suo,  
vel dum Iniquum lædit Aggressorem ( vide de  
*Defensa*) violentia enim, debet esse *actus*,  
quò aliquis in persona, juribus, aut rebus suis,  
eitra legitimam authoritatem, ab alio lædiatur:  
seu ubi Jurisdictio alterius, vi, & potentia, ab  
altero sibi vendicatur. P. 1. T. 68. Nomine  
*Violentia*, veniunt omnes *actus* potentiarum, ma-  
jores, & minores; seu cunctæ injuriæ: sive  
demum illæ Personis, sive Rebus illatæ fuerint.  
Quæ, licet sint *majores*, si tamen in *Sedria*  
*Comitatibus*, *Processu queruloſo* discussiantur;  
pænam, idque relatè ad *Nobilem*, ultra 100.  
*florenos Ungaricales*, non inferunt. A. 55. 1625.  
In Comitatibus enim ratione *Violentiarum*, &

R.

Actuum

**A**ctuum potentiariorum, pæna 100. florenis major, decerni non potest. *P. 3. T. 26:* si vero Reus convictus, sit Ignobilis; eadem pæna homagio ejusdem, sive 40. florenis compensatur. vide de *Calumnia N. 3.* item de *Infamia. & Kit. c. 9. q. 27.* Atque hæc pæna æqualiter dividitur inter Judicem, & Actorem *A. 55. cit.*

2. *Sententia*, in actibus minoris potentiae, tanquam in simplicibus violentiis, lata (olim ferebatur etiam in *Curia Regia*; nunc ad *V-Comites restricta. A. 35. 1729. & A. 28. 1715.*) vocatur *simplex*; ferturque æqualiter inter, & contra omnes Magnates, & Nobiles. *P. 2. T. 67.* ac præter 100. florenos, etiam dæmnorum refusionem, Parti triumphanti, secum affert. *Ibidem. & A. 48. 1563. A. 55. 1625.* Ac proinde, seu hæc sententia feratur contra Magnatem, aut Baronem Regni, seu contra Nobilem; non facit plus, quam 100. florenos. Excepte casum, in quo Nobilis lædit *Rusticum*, nam tunc præter 100. florenos, quos Lædens, respectu Dñi terrestris debet; insuper respectu *Rustici laeti*, in 40. florenis interdum convincitur. *P. 3. T. 31.* Unde patet, pænam violentiae, inter & contra Nobiles, differre à pæna homagiali; aliisque *Birsagialibus* eneibus. Pæna enim homagialis (nisi aliter per expressum statuatur) cedit Actori: *Birsagiales* vero in duabus partibus Judici,

Judici, in tertia verò Actori. De quibus, uti & de Processu, ratione violentiarum suscitari solito; vide Tit. de ~~Actibus~~ potentiaris N. 10. &c. Item de Damnis, ac de Emenda lingue &c. quibus locis etiam de Violatione sedrie, agitur.

3. De Violentis Bonorum, ac Jurium alienorum Occupatoribus, statuuntur sequentia. Imo. Fiscus Regius, Bona aliqua, ab iis, qui prius in eorum dominio erant, vigore Recapitulatoris occupans; in estimatione eorundem convincitur. Albert. Reg. A. 24. Id quod etiam ad alios Imperatores, jus Regium non probantes, extenditur: qui si ante decisionem cause, super facto impetrations, mota; se in Bona impetrata occupative ingerant; nec tandem juridicè sibi appropriare possent; in facto potentie condemnatur ibidem. Consonat his P. I. Titulus 68. & P. 2. T. 42. Ubi statuitur: cum, qui Bona ad te jure devolvenda, occupasset violenter; posse eadem per te violentia, intra annum expelli: post annum verò, non nisi Processu juris mediante. Ubi si jus tuum liquidè probaveris, occupator Injustus, non secùs convincetur, quam si Bona ejusmodi cè manitus tuis eripuisset: ac proinde (si nempe agatur Processu quinque Casnum) in sententia capitali. P. 1. T. 68. Idem habetur quoad ejectionem violenti occupatoris, A. 4. 1545.

sed à Rege huic *Articulo* non est subscriptum: ut habetur post *Conventum Tyrnaviensem*, in *Corp. Jur. Ung.* eò quod censeret, majores inde tumultus, excitari posse. 2dò. Ad coercendam violentorum temeritatem, eorum maximè, qui auxiliō aliorum hominum vagabundorum, penes se assumptorum, vel subordinatorum, violentias patrant; sanctum est: ut tales jure convicti, non solum in pæna *Personarum propriarum*, sed etiam in totali onere assumptorum, vel commissorum aggraventur; ac totalis executio, de Bonis eorundem peragatur. Et si Assumpti, fuerint meri vagabundi, nullasque certas *Residentias* habentes, tunc satis erit Actori, eorum numerum edocere; licet nominare nequeat Personas. A. 56. 1655. unde à Contrario inferri videtur; quod si habeant certas *Residentias*; tunc etiam nomina eorum indicari per Actorem debeant. 3tiò. Hic verò, aliique *Articuli*, de violentiis editi, extenduntur ad homines cuiusvis dignitatis: sancturque, ut legitimi Acquistores, juxta T. 67. P. 1. non tantum Dominium possessorum, sed etiam successorum, in Bonis acquirendis mobilibus, & immobilibus habentes; Extraneos, & Illegitimos, ac sine ullo juris titulo, à sanguine alienos, talium Bonorum violentos occupatores, jure de violentiis edito,

con-

convenire possit. Confer hæc cum iis, quæ de *Actibus potentiaris N. 12.* &c. habentur.

Notandum hic obiter; quod *Dominium possessarium* alicujus Boni, dicatur habere ille; qui actu illud possidet; vel saltē *Dominum ejus directum* habet: *successarium vero*; qui habet jus, in eo succedendi. sic Frater actu habet *Dominium successorium*, in Bonis sui Fratris condivisionalis, pro casu scilicet defectus: licet non habeat *possessorium*. *P. 1. T. 67.* vide etiam de *Birsagiis N. 5. 6. &c.*

4. In Bonorum, semel judicialiter restitutorum, *Reoccupatores*, statuta est pana *Insidelatis. A. 3. 1545.* sed illa non videtur exendi ultra illos casus, nunc autem, si qui talia Bona, propria authoritate reoccupent; praeter pñam homagialem *50. Marcarum gravis ponderis*, etiam in refusione expensarum, ac fructuum, medio tempore inde perceptorum, ad mandatum suæ Majestatis, vel Judicis Ordinarii, facienda, convincuntur: Insuper propter violentiam, potest contra illos agi, etiam ad pñam violentiæ. *A. 31. 1681. & A. 34. 1729.* Cives denique, res, aut servitores Nobilium, in medio ipsorum habitantium, arrestantes, vel eorum immunitates quomodolibet turbantes; in violentia convincantur. *A. 78. 1647.* *Dicit aliquis.* Nos, per decursum

hujus libelli, s<sup>e</sup>piuscule adduxisse leges Canonicas, ac Civiles; quibus tamen Hungaria, aut Provinciae eidem obnoxiae, nequaquam tenerentur. R. quamvis Ungari legibus Ext<sup>er</sup>orum non ligentur, nisi eas in suas retulissent; quod tamen Domi deest, id foris querere non negligunt, Neque putant indignum, in casu praecipue, Legibus municipalibus non expresso, ad Canonicas, Civilisque sanctiones, vel certe ad naturalem configere aequitatem. Id quod omnium Jureconsultorum consilium est. Quanquam volupe nobis fuisset, latius per Canonicas, Civilisque leges divagari: nisi commoditati magis legentium, quam voluntati propriae servire placuisse. Adde: quod nec tempus, nec ratio Compeditii plura sineret.

## INDICULUS Articulorum Diætalicum Anni 1741.

**A**D calcem penè Libellus deductus fuerat, cum Articulos novissimæ Posonii Diætæ accepimus: quos, ne quid Lector desideret, in brevem redactos Indiculum, hic adne<sup>ct</sup>imus: indicaturi simul, quoad fieri poterit, Novellas ejusdem Diætæ constitutiones, quæ

quæ legibus hactenus adductis adversantur.

**Accusator.** Ubi Actio Fisci Regii; vi A. 7. 1715. Præsidi, delegati in causa, Criminis læsæ Majestatis, Judicii, pro Termine præfigendo, Reoque citando imposterum exhibebitur; eidem Præsidi nomen etiam & cognomen Delatoris, seu Accusatoris significetur: quatenus, & quoad Hunc; Delegatum in causa Judicium, dispositioni præcitatæ legis semet accommodare sciat. A. 26. vide de Nota Infidelitatis.

**Appellatio.** Quamvis per A. 31. 1729. causæ immediate in Tabula Banali suscitatae ( exceptis Pauperum, aliorūmque 500. florenos non excedentibus, causis ) intra Dominium tantum transmittendæ essent; posthac tamen omnes ejusmodi causæ, siquidem dicta Tabula prima Instantie Judex sit, usq; ad 20000. floren. extra Dominium, ad Curiam Regiam transmittantur. A. 58.

**Archivum.** In Capitulis, & Conventionibus, veluti locis Credibilibus, sufficientes Personæ, & Juratæ, cum Notario condignè salarizato habeantur. Acta vero Archivorum, non nisi pro sola Expeditione, Norariis, ad hospitia eorundem dentur, ac statim rep-

nentur: aliis autem quibuscumque, sive in hospitio Notarii, sive alibi, nonnisi coram duobus Capitularibus, aut respectivè Conventualibus, communicanda, & volvenda exhibeantur. A. 25.

**Banus** Dalmatiæ, Croatiæ, & Sclavoniæ, imposterum à potiori intra Regni limites permansurus, in plenam, & legalem autoritatem, atque jurisdictionem, juxta etiam AA. 114.. 1715. & 87. 1723. reponitur. A. 47.

**Beneficia.** Omnes Beneficiati, publicis Regni negotiis non impediti, in suis Diœcesis, ac Beneficiis resideant; sub pena retentionis proventuum Beneficialium, per Regiam Majestatem facienda. A. 16. vide infra verbò: *Hungarus, Item Extranei.*

**Camera** Regia Hungarica, in plenam autoritatem omnino est reposita, nec ulla tenus ab *Autica* dependens: omnesque super negotiis suis Informationes, ac Repræsentationes, Majestati Regiae immediatè inscribere: atque ab Aula duntaxat Regia, *Rescripta* recipere debet: omnes denique aliæ Camere, uti *Salis*, *Montanistis*, & quidquid *Aerarium* respicit, eidem subordinentur. A. 14.

Cancello

*Cancellaria* Ungarico - Aulica , in Expeditionibus , per ipsam emanatis , nullatenus per alias Jurisdictiones turbari , aut impediri valeat : atque ad eam Hungari possessionati , ac etiam de Clero assumendi . A. 13.

*Civitas.* Ne Regias , ac Montanas Civitates , ullæ Jurisdictiones Camérales , in suis juribus turbent , aut semet in earum negotia misceant . A. 37. & 40. vide intrà verbo : *Magister Tavernicor.*

*Comendans.* Fortalitiorum Comendantes , eorumque subalterni , Prætorésque militares , in Res , & personas non militares nullam exerceant Jurisdictionem : neque illum ad excipiendas ab ipsis *Passuales* adstringere , vel occasione *Nundinarum* , ac alio quovis tempore , exactiones ulla facere præsumant , secùs præter refusionem , in eos exemplariter animadvertisetur . A. 30.

*Commissariatus.* Belli Commissarii & Cassæ Perceptores , ex Ungaris quoque constituendi . A. 42.

*Commissio* Neoaquistica , tam relatiè ad *Fiscum Regium* , quam in ordine ad pri-  
vatos Causantes , penitus tollitur ; Causis o-  
mnibus

mnibus, ad ordinariam juris viam reductis :  
*Novumque cum Gratia, omnibus suffragati*  
*queat.* A. 21.

**Concursus.** Nomine *Concursus*, in-  
 tellige hic particularem Regnicolarum Conven-  
 rum, A. 8. 1715. declaratum : qui concur-  
 sus, non nisi in casu repentinæ, in Ungariam  
 hostilis irruptionis, vel belli flagrantis; & hoc  
 directè Regnum tangentis, locum habeat. A.  
 22. Confer cum dictis Tit. de *Taxis N. 3. S.*  
*Corona Custodes renunciati C. Georg. Erdödy,*  
*& C. Joann. Eszterházy.* A. 7.

**Convictus.** Fundatio *Convictus No-*  
*bilium Tyrnaviæ*, tam quoad sumptus Regios,  
 quam Archi-Episcopales, eò destinatos, re-  
 fuscitatur. A. 43.

**Corregens.** Sereniss. Princeps Franciſ.  
 Lotharingus; in *Corregimen Ungariæ*, anne-  
 xarumque eidem Provinciarum, admittitur,  
 & ad mortem iisque, ac placitum Regis Ma-  
 jestatis, stabilitur. Salvis tamen omnimodè  
*Authoritate Palatinali*, cunctisque super *inse-*  
*parabilitate Provinciarum*, ac *successione Regia*,  
*constitutionibus Regni*: supremis item privile-  
 giis, & Juribus Majesticis, aliisque præro-  
 gativis, præsertim *TT. 4. & 9. P. 1.* expres-  
 sis,

sis, penes coronatam duntaxat Majestatem Regiam, cui Unicè competitunt, remanentibus & absque ullo in futurum præjudicio. A. 4.

*Croatia, Dalmatia, Sclavonia,* subsidium pro militia, aliisque publicis Regni necessitatibus, per hæc Regna solvi consuetum, unà cum media Tricesima, & Auctione ordinatur. A. 54. Item iidem Regnicolæ, ab omnibus Hybernis, Transenais, & Condescensionibus militaribus, extra casum summæ necessitatis, immunes statuuntur. A. 48. Sclavonia inferior jurisdictioni S. Coronæ reincorporatur, & Bano subordinatur. A. 50.

*Diploma Regium.* Continet  
hæc puncta. 1. præter successionem hæreditariam, Coronationemque Regiam, in reliquo omnes libertates, Regnicolarum leges, & privilegia, ab antiquis Regibus, & Nobis concessa, vel concedenda observabimus. 2. S. Regni Coronam per deputatas ex eorum medio personas sacerdtales, in Regno conservabimus. 3. Recuperata, & recuperanda quævis hujus Regni Tenuta, & partes, eidem reincorporabimus. 4. quodd deficiente successione Regia A. 1. & 2. 1723. Stabilit, & modif. cata; pristina Reges eligendi libertas habeat locum. 5. Ut quoties inaugratio Regia in-  
stau-

stauranda fuerit, toties successores coronandi; in hanc assecrationem Diplomaticam prius jurare debeant. A. 2. Vide infra Nobilis.

## Donatio Litteræque Donationales.

Donationales quælibet sensu

A. 122. 1647. Armalésque Litteræ, per Cancellariam Ungarico-Aulicam expediantur. Novæ item Donationes, juxta P. I. T. 77. absq; influxu, & concursu Camerali concedantur.

A. 19. *Donationales Palatinæ super iure Regio impetratæ*, licet sensu A. 33. 1715. cùm Cameris Regiis communicatæ non essent, per hoc tamen pro *vitiōsis*, aut *invigorōsis* haberi non possunt; reliquis dicti A. 33. punctis in suo vigore permanentibus. A. 20. vide de *Donat.* item de *Palatin.* N. 3. supra

## Extranei.

Beneficia majora Ecclesiastica, in Regno actu tenentes, & nondum articulati Episcopi, Præpositi, Abbates, Custos Albensis, Taxam mille aureorum deponant ex integro: qui verò Proposituras, Abbatias minorum Redituum, vel Canonicatus tenent (relaxatis reliquis) 200. aureos persolvant: adigendi ad id per Consilium Regium, A. 17. confer cum A. 26. 1687.

## Fiscalia, & Fiscus Regius.

Licitatio Bonorum Fiscalium tollitur. A. 19. Fiscus Regius conformiter ad A. 51. 1723. in causis tam activè, quam passivè per eum movendis, coram iisdem Judicibus, & Foris, ad quorum Judicatum causa de lege pertinet, juri stare tenebitur. A. 23. Bona Zriniano, & Frangepano-Fiscalia, Trans-Colapina, & maritima, per Cameram Grævensēm, aliosque tenta, communibus Regni legibus, & jurisdictioni imposterum subesse debent. A. 52.

**Hungarus.** Res, & Negotia Hungaria, tam intra, quam extra Regnum, per Ungaros tractanda; ac proinde etiam in Aula, fidelium Consiliariorum Hungarorum operâ, sua Majestas Regia utetur: imo in arduis, Regni Primate, Palatinum, ac Banum in præsentiam suam advocabit, negotiisque cum iis conferet, & ad ipsum etiam statūs ministerium Nationem Hungaram adhibebit; atque ad Regium locumtenentiale Consilium, Ungaros possessionatos, etiam in futurum assumet. A. 11. Item omnia Beneficia, Dignitates, & officia Ecclesiastica æquè, ac sacerdotalia, Hungaris bene meritis conferet. A. 15. item ad Canonicatus, non nisi consuetudinum Regni, & lingua Patria gnari Hungari assumantur. A. 16.

16.item Universi Regnorū Dalmatiæ, Croatiæ,  
& Sclavoniæ Filii nativi, quoad Officia Bene-  
ficiaque Ecclesiastica, & sacerdotalia, sub denomi-  
natione Ungarorum comprehenduntur. A. 61.

*Indigenatus Taxa*, imposterum erit  
duorum millium Aureorū Ducatorum, aliae quoq;  
conditiones sensu A. 26. 1687. observandæ præ-  
cipiuntur A. 41. vide de *Libertatibus Nobilium*.

*Insurrectio*. Desribitus hujus mo-  
dus, & occasio A. 63. neve ullum exinde na-  
scatur in futurum præjudicium, multis, gravi-  
busque verbis cavetur. summa est. 1mō. Ut  
Pedites statuantur *viginti unum mille*, *sexcenti*  
*viginti duo*, erga Portas Regni repartiti, &  
in 6. legiones efformandi, & ex *Fundo Contri-  
butionali*, unà cum Officialibus alendi, vesti-  
endi, ac instruendi: ita tamen, ut emersu-  
ros in illis defectus, Regnum non teneatur  
n-vis Tyronibus supplere; Officialésque usq;  
ad Centuriones inclusivè ( stabalibus Regiæ  
Majestati relictis ) ipsi Comitatus nominent:  
tum sclopos, vexilli, Tympana, & Tento-  
ria Majestas Regia provideat. 2dō. Ut præter  
personalem insurrectionem, omnes Possessio-  
nati, à singula Porta Palatinali, singulum Equi-  
tem, omnibus instructum sistant. per annum  
1742. militarem intertenendum, & sub panas